INDICACAO N° ____ GAB – VEREADOR LAURIVAL FILHO

Solicitação de serviço de construção de

rampa de acesso para ilha Trambioca,

através do bairro da fazendinha e

Comunidade São José, ligadas pelo

furo do Arrozal.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no regular uso

de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta

Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo,

representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, solicito a construção

de uma rampa de acesso conectando o bairro do São José a Ilha Trambioca através da rampa no

bairro da fazendinha

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a Ilha Trambioca possui apenas um ponto de acesso, o que limita a mobilidade

e dificulta o transporte de moradores, visitantes e mercadorias. A criação de uma nova rampa no

bairro São José, juntamente com a rampa da Fazendinha, permitirá uma melhor conexão entre a

ilha e a cidade, pois ambas são ligadas pelo Furo do Arrozal. Essa melhoria facilitará o

deslocamento, reduzirá o tempo de viagem e proporcionará mais segurança e comodidade para a

população, além de incentivar o desenvolvimento econômico e social da região.

Câmara Municipal de Barcarena, 31 de março de 2025.

VER. LAURIVAL FILHO

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

04
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. L

au
riv

al
 F

ilh
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
37

00
43

C
A

A
75

4F
5A

20
9E

D
C

3C
49

F
4E

3A
D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
71